
SERVIZIO PROPONENTE: _________________________
Allegati:

1. ___________________________________________________  ____
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dr.ssa Antonella Carreras 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. ssa 

                  DELIBERAZIONE  n° 309 del 23/03/2010

OGGETTO:  Gestione  e  Coordinamento  delle  Sale  Operatorie: 
assegnazione al Direttore dell’U.O. di Anestesia e Rianimazione.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: ______________________

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.  ____________

IL DIRIGENTE: Dott. ___________________________

IL COMMISSARIO

PREMESSO che  l’attuale  modello  organizzativo  e  gestionale  delle 
sale  operatorie  dei  presidi  ospedalieri  dell’Azienda  Sanitaria 
Locale n. 5 è basato sull’utilizzo di spazi operatori comuni alle 
varie specialità chirurgiche;
ATTESO che  il  suddetto  modello  organizzativo  presenta  numerosi 
aspetti  di  criticità  legati  essenzialmente  al  corretta  gestione 
della programmazione operatoria, alla relativa impredevibilità dei 
tempi operatori, al coordinamento di un elevato numero di persone 
con professionalità diverse e alla complessità delle fasi pre e 
post-operatorie;
DATO  ATTO  inoltre  che  le  varie  UU.OO.  Chirurgiche  dell’Azienda 
hanno  di  fatto  piani  organizzativi  assolutamente  autonomi,  ma 
diventano interdipendenti nella fase operativa nella quale occorre 
pertanto  garantire  il  più  ampio  livello  di  sinergia  e  di 
ccoordinamento;
CONSIDERATO  che  occorre  conseguentemente  allocare  la  suddetta 
funzione di gestione e di coordinamento delle sale operatorie al 
fine  di  conseguire  i  più  ampi  margini  di  razionalizzare 
dell’attività operatoria delle UU.OO. Chirurgiche; 
RITENUTO che tale funzione, nelle more della determinazione dei 
futuri assetti organizzativi aziendali correlati all’applicazione 
della  riforma  del  SSR  di  cui  alla  L.R.3/2009,  possa  essere 
efficacemente  assegnata  al  Direttore  dell’  U.O.  di  Anestesia  e 
Rianimazione;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario;



DELIBERA
1) di assegnare al dr. Domenico Cadeddu, in qualità di Direttore dell’ 
U.O. di Anestesia e Rianimazione del P.O. San Martino e degli Ospedali 
di Rete Bosa-Ghilarza, la funzione di gestione e coordinamento delle 
sale operatorie degli Ospedali di Oristano, Ghilarza e Bosa;
2)  di  dare  atto che  il  dr.  Domenico  Cadeddu  dovrà  presidiare  il 
rispetto  della  programmazione  operatoria  individuando  i  criteri  di 
programmazione degli interventi in elezione e i criteri d’accesso agli 
interventi in urgenza;
3)  di  stabilire che  il  coordinamento  e  la  gestione  delle  sale 
operatorie  dovranno  essere  regolamentati  attraverso  apposite  linee 
guida  e  protocolli  operativi  che  il  dr.  Domenico  Cadeddu  dovrà 
concordare con le UU.OO. interessate e con la Direzione Sanitaria di 
Presidio;
4)  di  valorizzare la  responsabilità  correlata  alla  citata  funzione 
attraverso  il  riconoscimento  in  capo  al  Direttore  dell’O.O.  di 
Anestesia e Rianimazione della retribuzione di risultato nell’importo 
previsto per i Direttori di Struttura Complessa previa intesa con le 
OO.SS. della Dirigenza Medica e Veterinaria;
5) di dare atto  che il dr. Domenico Cadeddu eserciterà la suddetta 
funzione in piena autonomia organizzativa;
6) di trasmettere copia del presente atto al dr. Domenico Cadeddu, al 
Dipartimento di Cure Chirurgiche, al Dipartimento di Emergenza-Urgenza 
e  Cure  Intensive,  al  Servizio  Amministrazione  del  Personale  e  al 
Servizio AA. GG. e Legali per gli adempimenti di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO              IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr. Pietro Attilio Manca                 Dr. Serafinangelo Ponti

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 24/03/2010 al 07/04/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 309 del 23/03/2010
	DELIBERA

